
   رونمایی از 
450 اثر دفاع 
مقدسی   
علیرضا آینه دار، 
مدیرکل صدا و 
سیمای خراسان 
جنوبی با بیان اینکه 
حوزه دفاع مقدس 
همچنان جای تبیین 
و کار دارد، افزود: از 
450برنامه رادیویی 
و تلویزیونی تولید 
صدا و سیمای استان 
معادل ۱00ساعت 
برنامه، رونمایی شد.

خبر

یادواره شهدا تا 
احیای قنات ها 
در هفته دفاع 
مقدس فریمان

فرمانده ناحیه بسیج 
سپاه فریمان از برگزاری 
ده ها عنوان برنامه 
فرهنگی، عمرانی، 
جهادی، بهداشتی و 
خدماتی با محوریت 
برپایی یادواره های 
شهدا و موکب های 
خدمت رسانی به زائران 
پیاده حرم مطهر رضوی 
همزمان با هفته دفاع 
مقدس در این شهرستان 
خبر داد.

سرهنگ نظری 
گفت: رژه خودرویی، 
عطرافشانی و غبارروبی 
گلزار شهدا و تجلیل 
از خانواده معزز شهدا 
و جهادگران ایثارگر، 
برپایی میزخدمت، 
افتتاح خطوط انتقال 
آب و بهسازی قنوات، 
اعزام چند گروه جهادی 
جامعه پزشکی به مناطق 
محروم، برگزاری محفل 
ادبی و شعر دفاع مقدس 
و برپایی یادواره شهید 
شاخص استانی شهید 
بابارجب در روستای 
رخنه گل فریمان بخشی 
دیگر از برنامه های 
پیش بینی شده است.
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مردان آسمانی

بوم عاشقی

سرور هادیان  »من غیرت 
داشتم. شنیدم دشمن به 
دخترانمان در بستان تعرض 
و آن ها را زنده به گور کرده 
است. پدرم که نظامی بود 
ــرا گرفت؛ گفت: تو  جلو مـ
سربازی نرفتی، آموزش ندیدی و نمی دانی 
تفنگ چیست؛ کجا می خواهی بروی؟ گفتم: 
ما مردان زنده باشیم و دشمن به ناموسمان 
ــت درازی کند؟ می خواهم از روی جنازه  دســ
من رد شود و اگر توانست این کار را کند. پدرم 
که استوار نیروی ارتش بود، دستی بر شانه ام 

کشید و گفت: خدا پشت و پناهت.
بحث من غیرت ایرانی، ملی و اسلامی بود. 
غیرتم نمی پذیرفت دشمن به کشورم حمله 
کند و من به فکر ادامه تحصیل و زندگی باشم. 
مرگ برایم از این زندگی شیرین تر بود«؛ 
این ها بخشی از گفت وگو با یکی از نخستین 
رزمنده های اعزامی به جبهه از خراسان است.

از افسری تا انتخاب دندانپزشکی  ◾
محسن جمشیدی کاخکی، متولد 1339 در 
روستای کاخک گناباد در ادامه این گفت وگو به 
خبرنگار ما می گوید: در دوران دبیرستان ابتدا 
دلم می خواست نظامی شوم و در دانشکده 
افسری تحصیلم را ادامه دهم. به همین دلیل 
در سال های 54 تا 57 به دبیرستان نظام رفتم و 
سه سالی هم درس خواندم اما سال57 با وقوع 

انقلاب، مدارس تعطیل شد. 
سال58 که مدارس بازگشایی شدند دبیرستان 
نظام تعطیل شد و از این رو وارد دبیرستان 
ابوذر غفاری مشهد و در رشته علوم تجربی 
مشغول به تحصیل شدم. آن زمان تصمیم 
گرفتم دندانپزشک شوم که مسئله جنگ 
پیش آمد. سال چهارم دبیرستان بودم؛ جزو 
نخستین داوطلبان از خراسان به جبهه اعزام 
شدم و پس از جنگ در سال 69 دیپلمم را از 

دبیرستان شبانه شهید رجایی گرفتم.
این رزمنده دلاور می افزاید: بعدها وارد 
دانشگاه عالی افسری اطلاعات سپاه در 
تهران شدم. سال 61 به سپاه پیوستم؛ تا 
سال81 در سپاه خدمت کردم و در سال 88 با 
درجه سرهنگ تمام در سپاه بازنشسته شدم. 
صهمچنین رشته دانشگاهی کارشناسی علوم 
دامی را با هدف، انتخاب کردم و درحال حاضر 

نیز مشغول تولید خوراک دام و طیور هستم.
ــاره حضورش در جنگ که می پرسم،  از او درب
تأکید می کند: حدود 19ساله بودم که جنگ 
شد و برای دفاع از کیان و ناموس و تکلیفی 
که امام فرمودند تحصیل را رها کرده و عازم 

جبهه شدم.
15 مهر1359 با نخستین گروهی که داوطلبانه 
به جنگ اعزام شد، حرکت کردیم و به سمت 
جبهه های جنوب رفتیم. چون آموزش نظامی 
ــــش توسط  ــرف ارت ندیده بودیم ابتدا از طـ
سرهنگ کوچک زاده که مسئولیت اعزام 
نیرو را در پادگان خیابان نخریسی برعهده 
داشت آموزش دیدیم. از طرف سپاه نیز شهید 
بابارستمی مسئولیت عملیات را داشت. 
با هماهنگی ارتش بیش از 15 اتوبوس نیرو 
حرکت کرد و در پادگان امام حسن)ع( تهران 

به مدت یک هفته تحت آموزش قرار گرفتیم.
او با اشاره به اینکه تا آن زمان بیشتر سلاحی 
به نام  »ام یک« آموزش داده می شد، بیان 

می کند: وقتی به پادگان تهران رسیدیم به تازگی 
کلاشنیکف آورده بودند و آموزش آن در اولویت 
قرار گرفت. پس از آموزش ابتدا به خرم آباد، 
سپس اندیمشک و پس از آن به اهواز رفتیم. 
آن زمان آقای شمخانی مسئولیت عملیات 
جنوب را به عهده داشت. در آنجا نیز یک 
هفته مستقر شدیم، سپس ستادی از منطقه 
برق خوزستان در اختیار خراسان قرار گرفت که 
بعدها به نام ستاد خراسان معروف شد و پس 
از گذشت چند روز به جاده اهواز- خرمشهر 

رفتیم.
این رزمنده دوران دفاع مقدس تصریح می کند: 
در آنجا فرمانده من »سید هاشم درچه ای« 
بود؛ آزاده سرافرازی که به تازگی آسمانی شد. 
آن زمان خط را تحویل گرفته بود و ما را برای 
دفاع در مقابل نیروهای عراقی صف بندی کرد.

نبرد در جنگل های امقر و تنگه چذابه  ◾
وی خاطرنشان می کند: مأموریتمان پنج ماه 
طول کشید. آنجا من را برای یادگیری سلاح 
سنگین خمپاره 120 فرستادند. البته این 
آموزش در خود منطقه جنگی بود و از این رو 
مأمور به یکی از تیپ های لشکر 92 زرهی شدم 

و دوباره به گردان 105 سپاه بازگشتم.
وی توضیح می دهد: در بازگشت با توجه به 
سلاح سنگینی که داشتیم، نیروهایمان را 
پشتیبانی می کردیم و چون شناسایی دشمن 
نیاز بود، همکاری ام با نیروهای عملیات آغاز 
شد و به صورت مداوم بحث گشت و شناسایی 
دشمن را داشتیم. 26 اسفندماه 1360 در تنگه 
چذابه در جنگل های »امقر« مستقر بودیم که 
اعلام شد تنگه در حال سقوط است و شهید 
علیمردانی که آن زمان فرمانده گردان بود به 
شهادت رسیده است. از این رو محل عملیات 
ــردم و در تنگه چذابه مستقر  خود را ترک ک
شدم. در حال دفاع بودم که ترکش خمپاره 
به من اصابت کرد و از ناحیه پاها، دست ها، 
سینه و شکم آسیب جدی دیدم، ولی همیشه 

دلتنگ فضای جبهه بودم.

از بیمارستان صحرایی تا بیمارستان امداد  ◾
مشهد

این جانباز سرافراز با اشاره به اینکه پس از 
مجروح شدن به بیمارستان صحرایی منتقل 
شده، برایم از لحظه های پر از اضطراب و درد 
می گوید: در بیمارستان صحرایی در منطقه، 
مرحوم دکتر محمود جاوید اقدامات اولیه را 
برای جلوگیری از خونریزی بیشتر انجام داد؛ 
سپس به بیمارستان سوسنگرد منتقل شدم 
و عمل های زیادی روی من انجام شد. از طرفی 
چون پرده دیافراگمم پاره شده بود برای تنفسم 
مشکل زیادی ایجاد کرده بود، از این رو با هواپیما 
به بیمارستان نجمیه تهران منتقل شدم تا روند 
جدی درمان آنجا ادامه یابد. حضرت آقا که آن 
زمان رئیس جمهور بودند، به عیادت مجروحان 
جنگ آمدند و یکی از خاطرات شیرین من دیدار 

ایشان در بیمارستان بود.

۷۸ درصد جانبازی و ادامه راه ◾
این جانباز از سال های آتش و عشق و ایثار 
این گونه برایم روایت می کند: از بیمارستان تهران 
دوباره به بیمارستان شهید کامیاب و امدادی 
سابق مشهد فرستاده و بستری شدم. اعلام 
شد 78درصد از کارافتادگی دارم. با آنکه این 
جراحات شدید همراه من بود و امکان حضور 
مدام در جبهه را نداشتم اما پس از دوران نقاهت 
به اهواز و سپس به بستان رفتم. پس از عملیات 
طریق القدس دو ماهی آنجا بودم. باید برای ادامه 
درمان جراحات به بیمارستان می رفتم، از این 
رو دوباره به مشهد بازگشتم. تا سال 67 برای 
شرکت در بیشتر عملیات هایی که بود، می رفتم 

و سپس بازمی گشتم.

ادامه عاشقی  ◾
از او درباره ادامه زندگی و آینده که می پرسم، 
بلافاصله می گوید: سال 62 با یک فرشته 
که خداوند در قالب یک انسان به تمام معنا 
خلق کرده بود، ازدواج کردم. سال 67 خدا 
فرزندی به من عطا کرد. چون در بمباران هوایی 

حلبچه شیمیایی شده بودم، فرزندم با بیماری 
ناشناخته ای به دنیا آمد که درمانی نداشت 
ــوت شد.  و در سال 87 در سن 19 سالگی ف
همسرم در همه این سال ها رنج بسیاری 
متحمل شد و با صبوری آن دوران را گذراند. 
متأسفانه سال گذشته این نعمت الهی یعنی 
همسرم را نیز از دست دادم و به رحمت خدا 

رفت.

شکوفه های بهار انقلاب ◾
حالا از او می پرسم برای انتقال این همه ایثار 
و از خودگذشتگی به نسل جوان چه می توان 
کرد؟ او می گوید: اصلاً این گونه نیست که 
ــی است که  جوانان تغییر کنند. مسئله ذات
خداوند درون بشر گذاشته است. ما هم خاص 
نبودیم؛ همان طبیعت و ذاتی بود که خداوند 
درون همه انسان ها گذاشته است و همان 
زمان شکوفا شد و از دین و ملت و ناموسمان 
دفاع کردیم که اگر دگر باره هم اتفاق بیفتد، 
جوان های نسل جدید بسیار زیباتر از ما وارد 
میدان خواهند شد. جوان هایی که به عنوان 
مدافعان حرم رفتند به طور قطع سنشان به 
دوران دفاع مقدس نمی رسید اما در سال های 
اخیر امثال شهید حججی حضور پیدا کردند 
و در آینده هم همین جوان های با غیرت، اگر 
نیاز باشد با صلابت و دلاوری تمام حماسه 

می آفرینند و ملت را سربلند می کنند.
این جانباز سرافراز شهرمان می افزاید: هیچ گاه 
تصور نکردم ما بهتر از جوان های امروز بودیم؛ 
شاید گل های زیبا در یک باغ خیلی زیاد نباشد، 
همان زمان هم از میان 40میلیون نفر 3درصد 
برای دفاع رفتند و در آینده هم همین خواهد بود. 
یاران امام حسین)ع( در مقابل 30هزار لشکر 

دشمن بسیار اندک بودند اما بودند.
 جانباز جمشیدی با اشاره به اینکه ایثارگری 
ــواری است، تصریح می کند:  ــار بسیار دشــ ک
ایثارگری فقط از جان گذشتن نیست بلکه از 

تمام خواسته ها عبور کردن است.
بسیاری از شهدای ما از شغل، تحصیل، 
ــادر و زن و  ــ ــدر و مـ ــ موقعیت خانوادگی، پ
فرزندانشان گذشتند. لازم به یادآوری است 
فرماندهان ما کمترین مرخصی را رفتند و 
بیشترین مدت آن روزها و ماه ها و سال ها را 
در جبهه ها گذراندند. کار دشواری بود؛ با خدا 
معامله کردند و مزدشان را در دو دنیا خواهند 
داشت. بزرگانی مانند سردار سلیمانی که 
40سال برای امنیت مردم از همه چیز گذشت، 
خداوند مزدش را در این دنیا داد و 25میلیون 
نفر برای بدرقه اش حضور پیدا کردند؛ به این 
بیندیشیم خداوند در آن دنیا برایش چکار 

خواهد کرد.

ندانسته نیروی دشمن نباشیم  ◾
این دلاورمرد در پایان گفت وگو می گوید: شهدا 
عزت دنیا و آخرت را دارند. اگر جوان های امروز 
همین رویه را ادامه دهند، اسلام روز به روز 
سربلندتر خواهد شد. اسلام دشمنان فراوانی دارد 
و باید جوان های امروز یک معیار برای خودشان 
داشته باشند که اگر حرفی را دشمن می زند، حرف 
دشمن است؛ دیگر آن را دنبال نکنیم و اگر حرف 
خودی هاست، انتشارش دهیم و حمایتش کنیم. 
اگر حرف روز ما حرفی است که دشمن بر طبل آن 
می کوبد، بدانیم برنامه دشمن است و ما ندانسته 

نیروی دشمن نباشیم.

»محسن جمشیدی کاخکی« از اعضای نخستین گروه اعزامی به جبهه 

ما خاص نبودیم

آغاز آغاز 
دوبارهدوباره

دوباره عشقستان 
یزدی عشقستان حیطه ای به گستره ابراز وجود عارفان 
به خداپیوسته است؛ فضایی مملو از ایثار، مقاومت، 
ایستادگی و سلحشوری که از روزهای انقلاب آغاز شد، در 
دفاع مقدس تداوم یافت و امروز در قامت مدافعان حرم، 

همچنان زنده و بیدار است.
»عشقستان« جرعه ای از دریای زلال و سراسر شور و 

حماسه است که سال ها زینت بخش مقاومت نگاره های ما 
بوده و اینک پس از مدتی توقف، دوباره مجال انتشار یافته 
است. خوشحالیم که دوباره قلم بر مدار حماسه آفرینی 
می چرخد و به تحسین از مردان و زنان آزاده ایران زمین 
می نشیند. بنا داریم در گام جدید باز هم مفتخر به واگویه 
خاطرات شورآفرین پیشکسوتان جهاد و شهادت باشیم و 

در فرصتی مغتنم، درس فداکاری را از بزرگان به تازه واردان 
میدان تقابل منتقل کنیم.

بی تردید میزبان در صفحه عشقستان، یادگاران هشت 
سال دفاع مقدس و میدان داران مدافع حرم هستند. ما 
نیز در رکابیم تا آنچه از قلم بر لوح می چکد، جز واقعیت 
کلام ناب عزیزان نباشد. مشتاقانه برای ثبت خامه های ناب 

خاطره و ناگفته هایتان، خدمتتان خواهیم بود. انتظار داریم 
شما هم ما را مشمول محبت قرار دهید و داشته هایتان از 
عکس و تألیف و... را برایمان ارسال کنید. تلاش ما معطوف 
به انعکاس این مطالب است و ان شاءالله نگاه مهرانگیز 
شما نیز همچون گذشته حامیمان باشد و با انتقادها و 

پیشنهادهای خود، ما را در انجام این مهم یاری کنید.

    شهروندان مشهدی آب و هوا
۲۶ روز هوای پاک تنفس کردند 

مسئول مرکز پایش آلاینده های زیست محیطی 
شهرداری مشهد گفت: شهروندان مشهدی از ابتدای 
سال تا کنون ۲۶ روز هوا با کیفیت پاک را تنفس کردند 

که نسبت به مدت مشابه پارسال چهار برابر شده 
است. رضا اسماعیلی افزود: همچنین از ابتدای سال 

تاکنون ۱۳0 روز کیفیت هوا روی شاخص قابل قبول 
قرار گرفت که این رقم در مدت مشابه پارسال ۱5۶ 

روز بود. وی اضافه کرد: شهروندان مشهدی ۳۱ روز 

نیز هوا با شاخص ناسالم برای گروه های حساس را 
تنفس کردند در حالی که تعداد روزهای ناسالم برای 
گروه های حساس در مدت مشابه پارسال ۲۸روز بود.

مسئول مرکز پایش آلاینده های زیست محیطی 
شهرداری مشهد افزود: تعداد روزهای ناسالم برای 

همه افراد در سال جاری تاکنون نسبت به مدت 
مشابه پارسال بیش از دو برابر بوده است و شهروندان 
مشهدی در سال جاری پنج روز هوا با کیفیت ناسالم 
برای همه افراد را تجربه کرده اند که این رقم در مدت 

مشابه پارسال دو روز بود.

شهید یوسف کلاهدوز
ولادت: 1325/10/1 

متولد: قوچان
شهادت: 1360/7/7 

محل شهادت: کهریزک تهران
علت شهادت: سقوط هواپیما

مزار: تهران
سرور یزدی »شهید یوسف کلاهدوز« 
فرزند حسن اول دی ماه 1325 در شهر قوچان در 
خانواده ای متدین و باتقوا دیده به جهان گشود؛ 
با تربیت علوی رشد یافت و پیرو مولایش علی)ع( 
و سیدالشهدا)ع( بود. پس از دریافت دیپلم، 
برخلاف انتظار نزدیکانش، از طریق شرکت در 
کنکور دانشکده افسری به استخدام ارتش درآمد. 
پس از پایان دوره دانشکده افسری، برای طی دوره 
مقدماتی زرهی، به مرکز زرهی شیراز منتقل شد.

شهید کلاهدوز پس از انقلاب اسلامی، از 
دانشگاه افسری به سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی مأمور و به عنوان قائم مقام سپاه پاسداران 

مشغول به خدمت شد.
از جمله اقدامات او پس از انقلاب، شرکت در 
تشکیل کمیته نظامی در مدرسه علوی )اقامتگاه 
ــام خمینی)ره((، تشکیل سپاه  ــ حضرت ام
پاسداران به فرمان حضرت امام)ره( و راه اندازی 
واحدهای آموزشی سپاه پاسداران و نیز توسعه 
آن ها را می توان نام برد، همچنین در شورای عالی 

دفاع نیز نقش مؤثری را برعهده داشت.
وی پس از عملیات غرورآفرین ثامن الائمه)ع( 
)که منجر به شکست حصر آبادان شد( هنگام 
ــه تهران، در ساعت 19:15 مورخ  برگشت ب
1360/7/7 بر اثر نقص فنی و سقوط هواپیمای 
ــی در روستای دوتویه  ــروی هوای ــی سی130 ن
کهریزک، با جمعی از فرماندهان به درجه رفیع 
شهادت نائل آمد. او ششم مهرماه 1360)یک روز 
پیش از شهادت( به درجه سرهنگ دومی مفتخر 

شده بود. روحش شاد.

هنر، ابزار ثبت و انتقال دفاع 
مقدس است

ساغر ایاقچی  انتقال حس خوب با هنر یعنی 
ماندگار کردن همین احساس ناب. اینکه برای 
کار های هنری شهدا پذیرفته شوی هم یک جور 
طلبیده شدن است و »امین هنرتبار« از همین 
دست هنرمندانی است که به گفته خودش 

طلبیده شده است.
او معتقد است هنر می تواند در زنده نگه داشتن 
رشادت های دوران دفاع مقدس مؤثر باشد و 
می گوید: مشغول کشیدن چهره یک شهید روی 
دیوار بودم که پدر شهیدی آمد و گفت: می خواهم 
دستی که قلم داری را ببوسم. وقتی گفتم نه، گفت: 
تو کار حضرت زینب)س( را انجام می دهی و شعر 
»کربلا در کربلا می ماند اگر زینب نبود/ سر نی 
در نینوا می ماند اگر زینب نبود« را برایم خواند. به 
باور من کار یک هنرمند در عرضه دفاع مقدس در 
واقع حفظ آثار جنگ و ماندگار کردن روایت های 

مقاومت برای انتقال به نسل های بعدی است.
این هنرمند جوان شهرمان می افزاید: یکی از 
کارهای با ارزشی که انجام داده ام، نگارگری ضامن 
آهو است که مورد توجه استاد فرشچیان قرار 
گرفت و از آمریکا برای بازدید این اثر حضور پیدا 
کرد. او با اشاره به اینکه پس از این دیوارنگاره یک 
آرزو داشته؛ اینکه به سوریه برود و برای حضرت 
زینب)س( و بچه های جنگ زده نقاشی بکشد، 
اظهار می کند: در حرم امام رضا)ع( این آرزو را 
خواستم و چند ماه بعد، از دفتر نمایندگی رهبری 
در سوریه با من تماس گرفتند و دعوت شدم. در 
سوریه چهره شهدای مدافع حرم از کشورهای 
مختلف را کشیدم.69 چهره شهدای مدافع حرم 
را روی دیوار ها کشیدم. قرار بود نقاشی »عصر 
عاشورا«ی استاد فرشچیان را بکشم. روبه روی 
در حرم، همان یک دیوار را خالی داشتیم؛ خبر 
شهادت سردار سلیمانی را که دادند، با غم و اندوه 

فراوان صبح آن روز چهره ایشان را کشیدم.

هیچ گاه تصور نکردم ما بهتر از جوان های امروز بودیم؛ شاید گل های زیبا 
در یک باغ خیلی زیاد نباشد، همان زمان هم از میان 40میلیون نفر ۳درصد 
برای دفاع رفتند و در آینده هم همین خواهد بود. یاران امام حسین)ع( در 

مقابل ۳0هزار لشکر دشمن بسیار اندک بودند اما بودند.
گزيدهگزيده


